
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

부서: 기획감사실
정책: 예비비(예비비/예비비)

단위: 예비비 (단위:천원)

기획감사실 19,255,980 14,651,018 4,604,962

시 20,296 20,296 0

구 19,235,684 14,630,722 4,604,962

예비비(예비비/예비비) 12,517,714 7,912,752 4,604,962

예비비 12,517,714 7,912,752 4,604,962

예비비 12,517,714 7,912,752 4,604,962

801 예비비 12,517,714 7,912,752 4,604,962

01 일반예비비 2,366,416 2,276,398 90,018

▣ 간주1차 △23,735 0 △23,735

○ 예비비 2,252,663 2,276,398 △23,735

▣ 간주2차 1,753 0 1,753

○ 예비비 2,254,416 2,252,663 1,753

▣ 간주4차 112,000 0 112,000

○ 예비비 2,366,416 2,254,416 112,000

경정 2,252,663,000

경정 2,254,416,000

경정 2,366,416,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 10,151,298 5,636,354 4,514,944

▣ 간주4차 4,514,944 0 4,514,944

○ 재해·재난목적예비비

10,151,298 5,636,354 4,514,944경정 10,151,298,000
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